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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom direktiv 
och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst av 
fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning 
I april 2022 genomfördes en arkeologisk utredning på en åkeryta 
inom fastigheten Nöbbele 7:2 strax söder om Värnamo i Jönkö-
pings län. Anledningen var planerna på nybyggnation av hus och 
syftet var att se om fornlämningar fanns på platsen, som skulle 
bli berörda av det planerade bygget. Läget i landskapet gjorde att 
det fanns potential för att finna lämningar från stenåldern i om-
rådet, men det var även ett fint boplatsläge över lag. I samband 
med utredningen grävdes 21 provrutor för hand och 22 sökschakt 
med grävmaskin. Åkermarken ytinventerades också. Efter slutförd 
utredning kunde det konstateras att både slagen flinta och slagen 
kvarts fanns inom undersökningsytan. Dessa fynd indikerar att en 
stenåldersboplats legat på platsen. Det påträffades också enstaka 
bitar järnslagg vilket kan indikera att järnframställning har utförts 
någonstans inom eller nära utredningsområdet 



Figur 1. Utdrag ur den digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000.
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Inledning
Med anledning av planerat husbygge genomförde Jönköpings läns 
museum i april 2022 en arkeologisk undersökning inom fastigheten 
Nöbbele 7:2 i Värnamo kommun i Jönköpings län. Beställare var 
Obos Mark AB. Fält- och rapportansvarig var Lotten Haglund, 
arkeolog på Jönköpings läns museum.

Området som skulle utredas uppgick till drygt en hektar och 
bestod av åkermark. 

Målsättning och metod
Syftet med utredningen var att se så att inga under mark dolda 
fornlämningar fanns på platsen som skulle påverkas av det plane-
rade bygget. Utredningen genomfördes först genom rutgrävning i 
syfte att fånga upp lämningar från stenåldern. Rutorna som grävdes 
var 0,60 × 0,60 meter stora. Eftersom endast väldigt låg växtlighet 
fanns på platsen var förhållandena gynnsamma för att göra en ytin-
ventering efter fynd som flinta på ytan av undersökningsområdet. 
En översiktlig sådan gjordes innan en grävmaskin användes för 
att gräva sökschakt efter anläggningar. Inga fynd av flinta gjordes 
i detta skede men i samband med att delar av ytan senare gicks 
över med metalldetektor hittades flinta liggande på åkern vid två 
olika platser. Efter detta beslutades att ytan skulle ytinventeras mer 
systematiskt i syfte att hitta mer flinta. 

Förutom fältarbetet gjordes även en kartanalys över området. 
Denna har utförts och skrivits av kulturgeograf Ådel F. Franzén.

Topografi 
Undersökningsområdet bestod helt av åkermark. Ytan sluttade 
från öst till väst med en högsta punkt runt 150 meter och en lägsta 
punkt runt 148 meter över havet. Speciellt brant sluttade ytan längst 
åt väster. I den södra delen av undersökningsområdet var marken 
blötare än resten av ytan. Här hade jorden eroderat fram på ett sätt 
som skiljde sig från den övriga delen av undersökningsområdet. 

Undersökningsområdets närmaste omgivning består av mer 
åkermark närmast i söder och direkt norr om området finns ett 
ganska nybyggt småhusområde. Längs östra kanten går en gång- 
och cykelväg, och utanför den en bilväg, Malmövägen. Även öster 
om denna finns åkermark. Som nära granne till området finns 
konstmuseet Vandalorum på andra sidan Malmövägen i nordöst. 
Närmast väster om undersökningsytan växer en skog, ytterligare 
400 meter åt väst rinner Lagan förbi och ca 100 meter därifrån 
börjar Vidösterns strand.

Fornlämnings- och kulturmiljö
Genom tidigare arkeologiska insatser kring Värnamo är det känt att 
området kring Vidöstern och lägen runt 150-meterskurvan är rika 
på lämningar från stenåldern. Under den äldre delen av stenåldern 

Figur 2. Ytinventering pågår.

Figur 3. Erosionsfenomenet i sydvästra delen av fältet.
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var Vidöstern en del av sjön Fornbolmen och de boplatslämningar 
som påträffats söder om Värnamo har legat nära Fornbolmens 
strandlinje (Jansson 2016a, 2016b). L1972:6870 som ligger på an-
dra sidan småhusbebyggelsen, ligger omkring 300 meter norr om 
undersökningsområdet. Här har bland annat fynd av slagen flinta, 
brända ben, skärvsten och slagen kvarts gjorts. Ca 250 meter åt syd-
väst finns ytterligare en boplats, L1972:7289, där ett antal flintavslag 
påträffats. Även lösfynd från stenåldern har gjorts. Omkring 150 
meter åt sydväst har en stenyxa påträffats och i samband med en 
arkeologisk utredning 2016 ca 240 meter nordväst om nu aktuellt 
område påträffades ett flintavslag (Jansson 2016b).

Både norr och söder om undersökningsområdet har ensamlig-
gande härdar och boplatsområden med härdar registrerats. Det 
gäller bl.a. L1971:9057 som ligger ca 500 meter norr om under-
sökningsområdet, samt L1970:3794; 1970:3792 och 1970:3787 
som ligger 5-700 meter åt söder respektive sydväst. 600 meter sö-
der om undersökningsområdet finns en gravhög med en hällkista, 
L1972:6745. 

Fornlämningen som ligger närmast undersökningsområdet är 
L1972:6665, en milsten från år 1779 som ligger på andra sidan 
Malmövägen.

Kartanalys
Kartanalysen visar att undersökningsområdet har varit odlingsmark 
under lång tid. På Storskifteskartan från 1795 är området åker 
och på Laga skifteskartan från 1837 är området äng eller ligger i 
träda, se bilaga 1. 

Tidigare undersökningar
Jönköpings läns museum har tidigare genomfört ett antal utred-
ningar och en förundersökning i närområdet, och i samband med 
dem har flera av lämningarna som omnämns i föregående kapitel 
påträffats. 1990 genomfördes en förundersökning på stenålders-
boplatsen L1972:6870 i samband med dikesgrävning inom bo-
platsområdet. Vid detta tillfälle påträffades några mörkfärgningar 
men inget i övrigt av antikvariskt intresse (Varenius 2000). Inför 
ombyggnationen av väg 27 genomfördes 2011 en utredning längs 
två berörda vägavsnitt. Vid det ena påträffades härden L1971:9057 
(Borg 2011). Nästa utredning skedde 2014, inför trafikverkets pla-
ner på en ny rastplats vid Vandalorum. Den gången påträffades en 
hägnadsvall (Hylén 2014). 2015 genomfördes en arkeologisk utred-
ning etapp 1 och 2 inom områden som ligger söder om nu aktuellt 
område. I samband med detta påträffades de tidigare nämnda här-
darna (Jansson 2016a). Även inför byggandet av småhusområdet 
norr om undersökningsområdet genomförde länsmuseet en utred-
ning, våren 2016. I samband med denna påträffades det tidigare 
nämnda flintavslaget (Jansson 2016b).
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Figur 4. Utredningsresultatet med inmätta schakt, rutor och fynd. De små 
siffrorna avser schaktnumren och de stora rutorna.  Skala 1:1000.
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Resultat
Undersökningen inleddes med rutgrävning under två dagar och de 
första rutorna lades nära 150 meters-kurvan, nära den östra kanten 
av undersökningsområdet. Två rutor grävdes i den norra änden 
där en förhöjning i landskapet kunde ses. Ett par rutor lades även 
längre västerut på ytan, precis innan den sluttar lite mer kraftigt 
ner mot skogsbrynet. Rutorna hade ett djup på mellan 0,35 och 
0,45 meter bortsett från de två nordliga rutorna som var upp till 
0,80 meter djupa. På grund av den lite fuktiga jorden ansågs det 
inte så enkelt att sålla jorden i rutorna. Den inledande rutgräv-
ningen resulterade inte i något annat än fyndet av en kvartsbit i 
ruta 6, men denna visade sig vid en noggrannare analys vara en 
plattformskärna. Som nämnts ytinventerades området också i detta 
skede men ganska översiktligt och inga fynd dök upp i samband 
med detta. Inventeringen koncentrerades till den östra halvan av 
undersökningsområdet. Dag tre grävdes sökschakt med grävma-
skin. Totalt grävdes 22 schakt med en sammanlagd längd av 306 
meter. Schakten hade vanligtvis ett djup på mellan 0,35-0,45 meter 
men speciellt i den norra delen av undersökningsområdet var de 
djupare, upp till 0,90 meter vid ett av schakten. Inga förhistoriska 
anläggningar påträffades i schakten. Parallellt med schaktningen 
grävdes fler rutor och till slut påträffades en bränd bit flinta i ruta 
16. Denna fanns ca 0,15 meter ner i rutan. Ytterligare en ruta 
grävdes intill denna men inga fler fynd gjordes. I samband med 
att delar av undersökningsytan undersöktes med metalldetektor 
påträffades mer slagen flinta på åkerytan och efter det beslutades 
att området skulle ytinventeras mer noggrant. Efter ca 1,5 timmar 
hade runt 15 slagna bitar flinta påträffats. Flintan låg spridd men 
föreföll mer koncentrerad till två områden, en i den sydvästra delen 
av undersökningsytan och en i ungefär samma del av fältet fast 
längre åt öster. Även en del kvarts plockades upp men eftersom 
det till en början var osäkert om denna var bearbetad mättes den 
inte in, samtliga låg dock inom den östliga fyndkoncentrationen. 
Ytterligare rutor grävdes i anslutning till de två koncentrationerna 
och väldigt ytligt i en av rutorna, ruta 21 påträffades en flinta, på 
0,05 meters djup. Totalt grävdes 21 rutor.

Området har varit odlingsmark under lång tid och marken slut-
tar åt väster så fynd kan ha rört på sig något. Det är med andra ord 
inte helt lätt att avgränsa boplatsområdet. Det kan konstateras att 
ytinventeringen blev en mer effektiv metod för att fånga upp flinta 
i det här projektet, samtidigt kan det inte uteslutas att resultatet 
kunde ha blivit mer likartat ifall det hade funnits möjlighet att vat-
tensålla jorden i rutorna eller att sålla under torrare förhållanden. 

Figur 5. Rutorna längs med vägen. Foto taget från 
norr.
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Figur 6. Boplatsområdet med de olika fynden markerade. Kvartsfynden 19, 20 och 21 mättes inte in men påträffades inom den sydvästra 
delen av boplatsytan. Boplatsområdets gränser baserar sig på var fynden hittades men boplatsen är inte säkert avgränsad. Skala 1:400.
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Fynd

Flinta och kvarts
Totalt påträffades 17 slagna flintor. Utöver plattformskärnan i ruta 
6 påträffades ytterligare sex kvartsbitar. En av dem bedöms som en 
bipolär kärna och ytterligare en är en möjlig kärna, resten bestod av 
avslag och splitter. Bland flintan kan tre beskrivas som skrapor men 
de verkade inte omsorgsfullt bearbetade och alla tre hade krusta. 
Det skulle kunna tyda på att det inte varit så gott om flinta så att 
även de bitarna har använts. Ett spån med bruksretusch fanns bland 
fynden och ytterligare ett spånfragment som retuscherats till en 
skrapa. Jörgen Gustafsson, arkeolog på Jönköpings läns museum 
har hjälpt till i bedömningen av stenmaterialet.

Figur 6 och 7. Flint- respektive kvartsfynden.
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Slagg
Några spridda slaggbitar påträffades också i samband med ytinven-
teringen, i en ruta och i ett schakt. En av dem tolkas som blästslagg 
men i övrigt var de svårbedömda. Några av dem ser ut som lera som 
bränts och sintrats. Eftersom inga anläggningar påträffades  i några 
av schakten är det svårt att veta om slaggen och den brända leran 
härstammar från en anläggning i närheten eller om det är material 
som hamnat som avfall på åkern vid något tillfälle.
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ANTIKVARISK BEDÖMNING

Antikvarisk bedömning görs utifrån Riksantikvarieämbetets 
praxis för tillämpning av kulturmiljölagen (KML). Lämningsty-
perna och deras bedömning redovisas i den så kallade Läm-
ningstyplistan som är upprättad och ajourhållen av Riksan-
tikvarieämbetet. Länsstyrelsen gör den slutliga bedömningen 
inom ett uppdrag. 

Fornlämning 
Fornlämning är en lämning som är skyddad enligt kulturmil-
jölagen. För att kunna bedömas som fornlämning måste den 
vara äldre än 1850. Tre kriterier måste också vara uppfyllda; 
det ska vara en lämning efter människors verksamhet under 
forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och 
som är varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd 
från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning 
Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå an-
ses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även för 
vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exempel 
fyndplats eller plats med tradition. 

Möjlig fornlämning 
Möjlig fornlämning anges för lämningar som kräver vidare 
utredning för att den antikvariska bedömningen ska kunna 
fastställas. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte kunnat fastställa lämningens utbredning. 

Ingen antikvarisk bedömning 
Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som blivit 
helt borttagna genom en arkeologisk undersökning eller helt 
förstörda. Lämningar som endast är kända via kartmaterial, 
skriftlig eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, 
kan inte heller ha en antikvarisk bedömning.

Ej fastställd
Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser till 
exempel boplatslägen där en arkeologisk utredning steg 2 
krävs för att eventuellt kunna finna spår som inte är synliga 
ovan mark.
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Socken: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Värnamo socken

Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nöbbele 7:2

Belägenhet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ekonomiska kartans blad 63E 

3eN
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Fynd nr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jm 56811

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Bilaga 1 Kartanalys

Kartanalys av utredningsområdet inom Nöbbele 7:2
I fornlämningsrika trakter är det framför allt intressant att titta på impedimenten i åkermark. Ibland kan man direkt 
avgöra om impedimentet är en grav utifrån form och hur lantmätaren valt att rita impedimentets fyllning. 

Inom utredningsområdet finns ett oregelbundet impediment i åkermarken med det föga upphetsande namnet 
Backäckrorna. Äckra är ett begrepp som kan betyda antigen tillfälligt vilande åker som används som äng eller de smala 
ängsremsor som ofta omgav åkermarken. I föreliggande fall kan vi klart avgöra att det handlar om åker som tagits 
ur odling, eftersom området är åkermark 1795 men ängsmark (äckra) 1837. Inget tyder således på att impedimentet 
speglar någon förhistorisk grav. Däremot finns ett snyggt kvadratiskt impediment som tangerar utredningsområdet 
i norr. Inget namn är knutet till impedimentet och formen kan antyda att det någon gång legat en kvadratisk sten-
sättning här. 

Ängsmarken inom södra delen av utredningsområdet söderut ner mot ån har samma namn, Backäckrorna, medan 
ängen i norr och åkermarken har givits det poetiska namnet Blängsögat och Blängsbröterne. Åt väster och gränsande 
till utredningsområdet vidtog sankare mark och ägorna här omtalas bland annat som mad och källäng i laga skiftes-
kartan och Knecktäng, Ranckerne och Kiällängen i Storskifteskartan. Både 1795 och 1837 användes denna yta strax 
väster om utredningsområdet av Nöbbeles knekt eller soldat.

Inga stora upptäckter av kulturhistoriskt intresse i de två kartorna från Nöbbele som är:

Värnamo socken:
Lantmäterimyndigheternas arkiv (LMA): Nöbbele,
06-väj-29 Storskifte 1798 (fastställt)
06-väj-72 Laga skifte 1846 (fastställt)

Lantmäteristyrelsens arkiv (LSA): Nöbbele:
E131:26:2 Nöbbeled nr 1–5, Storskifte på inägor, 1795, Nils Lindvall.
E131:26:2 Nöbbeled nr 1–5, Laga skifte, 1837, Sven Magnus Bergström.







Inför ett planerat nytt småhusområde genomförde Jönkö-
pings läns museum en arkeologisk utredning i Nöbbele, strax 
söder om Värnamo. I samband med utredningen påträffades 
17 flintor och sju slagna bitar kvarts, vilket indikerar att en 
stenåldersboplats finns på platsen. Det påträffades också 
enstaka bitar slagg vilket kan indikera att järnframställning 
har utförts någonstans inom eller nära utredningsområdet. 

Arkeologisk rapport 2022:09
JÖNKÖPINGS LÄNS MUSEUM


	Bilaga 
	Sammanfattning 
	Inledning
	Målsättning och metod
	Topografi 
	Fornlämnings- och kulturmiljö
	Kartanalys

	Resultat
	Fynd
	Flinta och kvarts
	Slagg

	Administrativa uppgifter
	Referenser
	Referenser på webben
	Kartor
	Tryckta källor och litteratur


